Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 13 de agosto de 2024 Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A56F891FA6A38B26D04DA1B6EFFAA09

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 027-2024 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2024.

• AVISO DE LICITAÇÃO-CREDENCIAMENTO  Nº 006-2024. LEILOEIRO

• TERMO DE DISPENSA - PARECER COMISSÃO - DL026-2024 - MÓVEIS NÚCLEO.

• TERMO DE DISPENSA - PARECER COMISSÃO - DL027-2024 - LAVA RÁPIDO.PD

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A56F891FA6A38B26D04DA1B6EFFAA09

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA 2024

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de
2024, na importância de R$ 365.000,00 (Trezentos e sessenta
e cinco mil reais), para reforço de dotações.

DECRETO FINANCEIRO Nº 27 DE 06 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 145 de 20 de dezembro de 2023, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2024, na importância de R$

365.000,00 (Trezentos e sessenta e cinco mil reais), de acordo com a Lei n° 145, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.48.00 / 1500 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 85.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.023 - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA Á SAÚDE

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 130.000,00

Total por Ação: 130.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00

Total Suplementado: 365.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total

ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo.

Dotações Anuladas

Página: 1 de 213/08/2024 - 12:53:06 - 3017556  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

051E8DE5A400C35F408D156267CF1616

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA 2024

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.007 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

3.002 - PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais 100.000,00

4.6.90.71.00 / 1704 - Principal da Divida Contratual Resgatado 50.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.000,00

03104 - ESPORTE E CULTURA

1.005 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS POLIESPORTIVAS

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalacoes. 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.019 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE CULTURA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 30.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1.009 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalacoes. 75.000,00

Total por Ação: 75.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 75.000,00

Total Anulado: 365.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 06 de agosto de 2024.

MARIA TANIA RIBEIRO SOUSA
Prefeita Municipal

CPF: 525.285.105-00

Página: 2 de 213/08/2024 - 12:53:06 - 3017556  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

051E8DE5A400C35F408D156267CF1616

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba
Credenciamento

 AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024
CREDENCIAMENTO Nº 006/2024

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em consonância com o art. 79 da Lei 14.133/21,
procederá ao Chamamento Público nº 006/2024, para fins de Credenciamento de leiloeiros oficiais
matriculados e com Certificado de Regularização junto à Junta Comercial do Estado da Bahia –
JUCEB interessados em operacionalizar de forma híbrida e/ou eletrônica a alienação de bens
móveis inservíveis do Município de Caatiba/BA. O período inicial de credenciamento será de
15/08/2024 a 26/08/2024. Edital ficará aberto para credenciamento até 31/12/2024, aberto no
período das 08:30h ás 17:00h. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link:
http://www.caatiba.ba.gov.br/diario, mais informações junto ao setor competente, estabelecido à
Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min ou via
E-mail: licitacaatiba@gmail.com. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário
Oficial do Município. Caatiba/BA, 13 de agosto de 2024. Presidente: Lorena Ribeiro do
Nascimento.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C320B93043969EEE736C5903AF8958D5

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

                             Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 026/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2024

A AGENTE DE CONTRATAÇÃO E A EQUIPE DE APOIO, no uso de suas

atribuições legais, com base no decreto n° 553/2023, a partir da análise e considerações

abaixo apontadas, emite o seguinte parecer:

CONSIDERANDO o documento de formalização de demanda, termo de

referência com vigência da contratação, estimativa de preço comprovando os preços

praticados pelo mercado, forma de fiscalização da execução do objeto, parecer jurídico que

atesta a legalidade do procedimento, os quais instruem a abertura do processo de DISPENSA

DE LICITAÇÃO n° DL 026/2024 com base Inciso II do Art. 75 da Lei Federal n°

14.133/2021.

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com

os custos da contratação, conforme informações obtidas junto ao setor contábil e financeiro

deste Município.

CONSIDERANDO a publicação do Edital de DISPENSA DE LICITAÇÃO n°

DL 026/2024 em 06/08/2024.

Em 13/08/2024, reuniram-se os membros da Comissão de contratação e a Equipe

apoio, para a análise e julgamento da proposta apresentada pelo interessado em Aquisição de

nichos, prateleiras e armário em mdf, que serão destinados ao Núcleo de Apoio Educacional

inclusivo, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município

de Caatiba-BA, conforme termo de referência, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021,

art.75, II.

Tendo em vista as necessidades apontadas pela unidade solicitante, essa comissão

conduz o processo publicado no dia 06/08/2024, no qual foi apresentada a proposta de:

55.751.906 MAICON PACHECO TEIXEIRA, INSCRITA NO CNPJ: 55.751.906/0001-

30; Valor de R$ 15.770,00 (quinze mil setecentos e setenta reais).

Certificamos que 55.751.906 MAICON PACHECO TEIXEIRA, INSCRITA

NO CNPJ: 55.751.906/0001-30, apresentou proposta vantajosa para administração tendo em

vista que o valor ofertado é inferior ao preço médio apurado, preenche todos os requisitos de

habilitação e qualificação necessários, apresentou todas as certidões de regularidade fiscal,

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AE75F74963E0FAA96E3F9922B02D9EC

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

                             Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

social e trabalhista. Inclusive atestamos no presente processo o atendimento aos elementos

indispensáveis à contratação preconizados pela legislação.

  Dessa forma, após o ato de autorização pelo chefe do Poder Executivo, deve-se

proceder à devida publicação nos meios legais, para que surta os efeitos desejados.

Caatiba – BA, 13 de agosto de 2024.

___________________________

Lorena Ribeiro do Nascimento

Agente de Contratação

–––––––––––––––––––––––––––

Alan Franklin Silva de Sousa

Membro

–––––––––––––––––––––––––––

Mateus Ribeiro Soares

Membro

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AE75F74963E0FAA96E3F9922B02D9EC

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

                             Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 027/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2024

A AGENTE DE CONTRATAÇÃO E A EQUIPE DE APOIO, no uso de suas

atribuições legais, com base no decreto n° 553/2023, a partir da análise e considerações

abaixo apontadas, emite o seguinte parecer:

CONSIDERANDO o documento de formalização de demanda, termo de

referência com vigência da contratação, estimativa de preço comprovando os preços

praticados pelo mercado, forma de fiscalização da execução do objeto, parecer jurídico que

atesta a legalidade do procedimento, os quais instruem a abertura do processo de

DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL 027/2024 com base Inciso II do Art. 75 da Lei Federal n°

14.133/2021.

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com

os custos da contratação, conforme informações obtidas junto ao setor contábil e financeiro

deste Município.

CONSIDERANDO a publicação do Edital de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL

027/2024 em 06/08/2024.

Em 13/08/2024, reuniram-se os membros da Comissão de contratação e a

Equipe apoio, para a análise e julgamento da proposta apresentada pelo interessado em

prestação de serviços de lavagem dos veículos pertencentes as diversas Secretarias

Municipais, no município de Caatiba-BA, conforme termo de referência, nos termos da Lei

Federal nº 14.133/2021, art.75, II.

Tendo em vista as necessidades apontadas pela unidade solicitante, essa

comissão conduz o processo publicado no dia 06/08/2024, no qual foi apresentada a

proposta de: JAMES DE JESUS SANTOS, INSCRITA NO CPF: 009.079.155-07; Valor de

R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais).

Certificamos que JAMES DE JESUS SANTOS, INSCRITA NO CPF:

009.079.155-07, apresentou proposta vantajosa para administração tendo em vista que o

valor ofertado é inferior ao preço médio apurado, preenche todos os requisitos de habilitação

e qualificação necessários, apresentou todas as certidões de regularidade fiscal, social e

trabalhista. Inclusive atestamos no presente processo o atendimento aos elementos

indispensáveis à contratação preconizados pela legislação.

  Dessa forma, após o ato de autorização pelo chefe do Poder Executivo, deve-

se proceder à devida publicação nos meios legais, para que surta os efeitos desejados.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A56F891FA6A38B26D04DA1B6EFFAA09

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

                             Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

Caatiba – BA, 13 de agosto de 2024.

___________________________

Lorena Ribeiro do Nascimento

Agente de Contratação

–––––––––––––––––––––––––––

Alan Franklin Silva de Sousa

Membro

–––––––––––––––––––––––––––

Mateus Ribeiro Soares

Membro

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A56F891FA6A38B26D04DA1B6EFFAA09

		2024-08-13T14:05:06-0300